

Số: 01 /KHPH-CSMT-GHPGVN-LNKL

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Giữa Cục Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm và Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong tuyên truyền, hướng dẫn tăng ni, Phật tử thực hành phóng sinh đúng cách góp phần bảo vệ đa dạng sinh học giai đoạn 2026 - 2028

Căn cứ Quyết định số 1250/QĐ-TTg ngày 31 tháng 07 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về Đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Hiến chương Giáo hội Phật giáo Việt Nam quy định về chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam (sửa đổi lần thứ VI);

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường - Bộ Công an và của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm - Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Cục Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm và Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam (sau đây gọi tắt là GHPGVN) thống nhất nội dung, kế hoạch phối hợp như sau::

I. MỤC ĐÍCH VÀ NGUYÊN TẮC PHỐI HỢP

1. Mục đích: Phát huy tinh thần từ bi, trí tuệ của Phật giáo gắn với trách nhiệm bảo vệ môi trường sinh thái; hướng dẫn tăng ni, Phật tử thực hành phóng sinh đúng pháp, đúng luật; ngăn chặn tình trạng phóng sinh tràn lan gây tác động tiêu cực đến đa dạng sinh học và an ninh trật tự; góp phần bảo tồn các loài động vật hoang dã, quý hiếm, các loài bản địa, góp phần phát triển, bảo vệ đa dạng sinh học và mang lại lợi ích cho đời sống xã hội.

2. Nguyên tắc: Đảm bảo sự tôn trọng lẫn nhau về chức năng, nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ, thường xuyên; hoạt động dựa trên cơ sở pháp lý và giáo lý. Quá trình phối hợp không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

2.1. Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam

- Chỉ đạo, ban hành văn bản hướng dẫn GHPHVN các tỉnh, thành phố về việc thực hành phóng sinh gắn với bảo vệ đa dạng sinh học.
- Phối hợp với Cục Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm xây dựng chuyên đề giảng dạy về "Bảo vệ đa dạng sinh học và Phóng sinh có trách nhiệm".
- Lồng ghép nội dung bảo vệ sinh vật, tác hại của phóng sinh sai cách vào các bài thuyết giảng hàng tuần, các khóa tu, các đại lễ (Phật đản, Vu Lan...).
- Xây dựng mô hình điểm tại một số chùa lớn trên cả nước (ở ba miền Bắc, Trung, Nam) phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa phương tiếp nhận và phóng sinh các cá thể động vật đã qua cứu hộ, đủ điều kiện tái thả.
- Khuyến khích tăng ni, Phật tử thực hành phóng sinh theo hướng không mua động vật từ các hoạt động khai thác tự nhiên hoặc buôn bán thương mại; ưu tiên tiếp nhận các cá thể động vật do cơ quan chức năng tịch thu, cứu hộ hoặc người dân tự nguyện giao nộp để tổ chức tái thả về môi trường tự nhiên khi đủ điều kiện.
- Phối hợp với các cơ quan báo chí, kênh truyền thông Phật giáo, mạng xã hội của Giáo hội để tuyên truyền về phóng sinh đúng cách, không mua bán động vật hoang dã, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ đa dạng sinh học.

2.2. Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm

- Phối hợp xây dựng quy trình hướng dẫn phóng sinh động vật hoang dã gồm các bước: tiếp nhận - nhận diện loài - đánh giá sức khỏe - lựa chọn sinh cảnh phù hợp - tổ chức tái thả - theo dõi sau tái thả (đối với một số loài đặc thù).
- Cung cấp danh mục các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm; danh mục các loài ngoại lai xâm hại cần tuyệt đối không thả ra môi trường; cử chuyên gia tư vấn về sinh cảnh sống phù hợp cho từng loài để lựa chọn địa điểm thả phóng sinh các loài phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.
- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa phương phối hợp các chùa trên địa bàn tiếp nhận, phân loại loài động vật do Phật tử mang đến để tổ chức các đợt phóng sinh tập thể đúng nghĩa.
- Phối hợp GHPGVN tổ chức các lớp tập huấn ngắn ngày cho tăng ni về nhận diện loài và quy trình cứu hộ, tái thả động vật hoang dã.
- Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực chợ, điểm nóng buôn bán động vật, đặc biệt gắn các cơ sở tôn giáo, tâm linh vào dịp lễ, rằm...

2.3. Cục Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường

- Phối hợp GHPGVN tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, yêu cầu của Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học; quy định của pháp luật về đa dạng sinh học trong đó gồm các loài hoang dã, chim di cư có liên quan đến hoạt động phóng sinh.

- Chỉ đạo Công an địa phương phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tổ chức lễ phóng sinh lớn, tránh tình trạng chen lấn, ùn tắc hay buôn bán trái phép các loài động vật hoang dã trước cổng các chùa.

- Tiếp nhận tin báo từ đường dây nóng của GHPGVN và người dân để điều tra, triệt phá các đường dây lợi dụng danh nghĩa phóng sinh để buôn bán động vật, các loài ngoại lai trái phép.

- Phối hợp với Kiểm lâm và GHPGVN trong các buổi tuyên truyền về chế tài xử lý hình sự và hành chính đối với hành vi săn bắt, vận chuyển, buôn bán động vật hoang dã trái phép, nhập khẩu, phát tán loài ngoại lai xâm hại...

III. LỘ TRÌNH PHỐI HỢP THỰC HIỆN

3.1. Năm 2026

- Quý II: Thành lập Ban Điều phối liên ngành gồm đại diện ba bên. Họp phiên đầu tiên để thông qua kế hoạch chi tiết.

- Quý III:

+ Tổ chức hội thảo "Phóng sinh theo tinh thần Phật giáo và bảo vệ đa dạng sinh học" tại TP.HCM hoặc Hà Nội.

+ Biên soạn và phát hành cuốn "Sổ tay Hướng dẫn phóng sinh đúng cách" (sử dụng ngôn ngữ ngắn gọn kèm hình ảnh minh họa cho Phật tử dễ hiểu).

+ Xây dựng chương trình tập huấn thí điểm cho tăng ni.

- Quý IV: Lựa chọn 03 ngôi chùa thí điểm mô hình "Phóng sinh từ bi và trí tuệ" (miền Bắc: chùa Bái Đính hoặc chùa Hương; miền Trung: chùa Linh Ứng; miền Nam: chùa Hoàng Pháp hoặc Tổ đình Vĩnh Nghiêm).

3.2. Năm 2027

- Tổ chức 10 lớp tập huấn chuyên sâu cho tăng ni các tỉnh, thành phố.

- Triển khai chiến dịch truyền thông trên các báo, đài Phật giáo và phương tiện thông tin đại chúng về "Phóng sinh tùy duyên, đừng tùy tiện".

- Nhân rộng mô hình chùa tiếp nhận phóng sinh ra ít nhất 10 tỉnh, thành khác trên cả nước.

- Thiết lập và vận hành chính thức đường dây nóng liên ngành để tiếp nhận phản ánh về hoạt động phóng sinh.

3.3. Năm 2028

- Quý I: Tổ chức sơ kết giữa kỳ, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình điểm và đường dây nóng.

- Quý II - III: Xây dựng bộ tài liệu chuẩn về "Hướng dẫn nghi lễ phóng sinh kết hợp bảo vệ đa dạng sinh học" để ban hành chính thức trong toàn GHPGVN.

- Quý IV: Hội nghị sơ kết 3 năm hợp tác, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc và xây dựng kế hoạch hợp tác giai đoạn tiếp theo (2029-2034).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Kinh phí hoạt động: Các bên chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước (đối với lực lượng Công an và Kiểm lâm) và nguồn tài chính của Giáo hội, nguồn xã hội hóa (đối với GHPGVN) để thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

4.2. Cơ chế họp định kỳ: Ban Điều phối liên ngành họp giao ban 6 tháng một lần (luân phiên tại trụ sở các bên) để đánh giá tiến độ và tháo gỡ khó khăn.

4.3. Điều khoản thi hành: Bản ghi nhớ này có hiệu lực kể từ ngày ký. Mọi sửa đổi, bổ sung phải được sự đồng thuận của ba bên bằng văn bản.

Bản ghi nhớ hợp tác này được đại diện các bên ký tên ngày 16 tháng 3 năm 2026 tại thành phố Hà Nội./.

CỤC CẢNH SÁT PHÒNG, CHỐNG
TỘI PHẠM VỀ MÔI TRƯỜNG



Thiếu tướng Thân Văn Hải
Cục trưởng

TRUNG ƯƠNG GHPGVN
TM. BAN THƯỜNG TRỰC



Thượng tọa Thích Đức Thiện
Phó Chủ tịch HĐTS,
Tổng Thư ký

CỤC LÂM NGHIỆP
VÀ KIỂM LÂM



Trần Quang Bảo
Cục trưởng

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (để b/c);
- Đ/c Bộ trưởng Bộ Công an (để b/c);
- Đ/c Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/c);
- Ban Tôn giáo Chính phủ;
- Công an các địa phương;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Thường trực HĐTS GHPGVN;
- Ban Hoằng pháp Trung ương, Ban Hướng dẫn Phật tử, Ban Thông tin Truyền thông;
- GHPGVN các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: C05, LNKL, TUGHPGVN (75b).